Дело №RS0№-80 

(производство №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2024 г. 

<

адрес> РБ

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием государственного обвинителя Орлова А.А., подсудимого ФИО1, , защитника Самородова А.М., при помощнике судьи Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, не позднее 18 часов 15 минут ФИО1, , находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя имеющийся умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение 

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом (в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство) о возможности незаконного, в нарушение требований Федерального Закона России №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобретения наркотического средства синтетического происхождения и, выяснив номер банковской карты, внес принадлежащие ему денежные средства в сумме 4 500 рублей 00 копеек за указанное наркотическое средство в значительном размере на номер банковской карты. Неустановленное лицо, получив подтверждение о зачислении денежных средств в сумме 4 500 рублей 00 копеек за наркотическое средство растительного происхождения в значительном размере, направило ФИО1, сообщение с геолокацией потайного места с наркотиком, находящегося на участке местности с географическими координатами 54.50222, 53.46615, расположенном в 170 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное точно дознанием время, но не позднее 18 часов 15 минут, прибыл на автомашине к назначенномуместу, где, продолжая реализовывать ранее самостоятельно сформировавшийся у него преступный умысел, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства растительного происхождения в значительном размере, для личного потребления, 

<

данные изъяты> в западном направлении от 

<

адрес>, твердое комкообразное вещество в полимерном зип-пакете, обернутом липкой лентой и пластилином, тем самым незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты> где незаконно хранил при себе, находясь на территории 

<

адрес> в целях личного потребления, без цели сбыта до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть вплоть до изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 17 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО1, 

В последующем в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>

<

адрес> справке об исследовании МРО № ЭКЦ МВД по РБ с дислокацией в городе Октябрьский № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество в виде спрессованного куска прямоугольной формы, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта МРО № ЭКЦ МВД по РБ с дислокацией в городе Октябрьский № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на 

<

данные изъяты>

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных зеществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,28 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступления признал, что ДД.ММ.ГГГГ через приложение телеграмм купил наркотическое средство в соответствии обстоятельствами обвинения.

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, данные ими в ходе дознания. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данные им в ходе дознания следует, что он является оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по городу Октябрьскому. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут им совместно с временно исполняющим обязанности начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности в близи 

<

адрес>, на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> РБ были замечены неустановленные мужчины. Ими было приято решение проверить данных мужчин на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее они подошли к данным мужчинам, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение и сообщили им, что они подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Данные мужчины представились как отец и сын: отец - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, и сын - ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, 35 микрорайон, 

<

адрес>. ФИО1, пояснил, что является потребителем наркотических средств, и что он приобрел в приложении «Телеграмм» в интернет-магазине «Ренессанс» два грамма наркотического средства «Гашиш», которое в последующем выкопал на участке местности по географическим координатам, которые отправил вышеуказанный магазин, и положил в карман своей куртки. После чего были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1, было сообщено о намерении проведения его личного досмотра. На что он согласился. Далее Свидетель №2 с участием Свидетель №3 и участием понятых был произведен личный досмотр ФИО1, , в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: с правого кармана его куртки принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 14», с сим картой оператора «МТС», а с левого кармана куртки - кусок пластилина, внутри которого находился сверток, обернутый отрезком липкой ленты, внутри которого полимерный зип-пакет с твердым комкообразным веществом. В изъятом у ФИО1, сотовом телефоне имелась переписка в приложении «Телеграмм» с ботом продаж интернет-магазина «Ренессанс» о приобретении наркотического средства, а также фотоиллюстрации тайника-закладки с указанием географических координат. Также у ФИО1, был изъят срез левого кармана куртки. Далее они все прошли на участок местности, на который указал ФИО1, и пояснил, что это место тайника-закладки, откуда он ранее поднял приобретенное им наркотическое средство «Гашиш», который они у него изъяли из левого кармана куртки. Изъятые предметы были упакованы в отдельные пакеты, опечатаны и заверены пояснительной запиской. По данному факту были составлены акт досмотра ФИО1, , акт изъятия образцов и протокол осмотра места происшествия, с которыми ознакомились все участвующие лица и после чего расписались в них. После чего они все, совместно с понятыми, ФИО1, и Свидетель №1 проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. В ходе дачи показаний по данному факту ФИО1, вину свою в 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №3данные им в ходе дознания следует, чтоон является временно исполняющим обязанности начальника ОНК Отдела МВД России по городу Октябрьскому. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности в близи 

<

адрес>, на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> РБ были замечены неустановленные мужчины. Ими было принято решение проверить данных мужчин на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее они подошли к данным мужчинам, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение и сообщили им, что они подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Данные мужчины представились как отец и сын: отец - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, пояснил, что является потребителем наркотических средств, и что он приобрел в 

<

данные изъяты>, и положил в карман своей куртки. После чего были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1, было сообщено о намерении проведения его личного досмотра. На что он согласился. Далее Свидетель №2 с участием Свидетель №3 и участием понятых был произведен личный досмотр ФИО1, , в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: с правого кармана его куртки принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 14», с сим картой оператора «МТС», а с левого кармана куртки - кусок пластилина внутри которого находился сверток, обернутый отрезком липкой ленты, внутри которого полимерный зип-пакет с твердым комкообразным веществом. В изъятом у ФИО1, сотовом телефоне имелась переписка в приложении «Телеграмм» с ботом продаж интернет-магазина «Ренессанс» о приобретении наркотического средства, а также фотоиллюстрации тайника-закладки с указанием географических координат. Также у ФИО1, был изъят срез левого кармана куртки. Далее они все прошли на участок местности, на который указал ФИО1, и пояснил, что это место 

<

данные изъяты> который они у него изъяли из левого кармана куртки. Изъятые предметы были упакованы в отдельные пакеты, опечатаны и заверены пояснительной запиской. По данному факту были составлены акт досмотра ФИО1, , акт изъятия образцов и протокол осмотра места происшествия, с которыми ознакомились все участвующие лица и после чего расписались в них. После чего они все, совместно с понятыми, ФИО1, и Свидетель №1 проехали в Отдел МВД 

<

адрес> для дачи объяснений. В ходе дачи показаний по данному факту ФИО1, вину свою в приобретении наркотического средства «Гашиш» признал полностью, в содеянном раскаялся. /том 1, л.д. 84-87/

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данные им в ходе дознания следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он с другом Свидетель №5 был приглашен в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции личного досмотра, на что они согласились, и проехали на участок местности, расположенной в 

<

адрес> Далее сотрудники полиции пояснили, что в ходе ОРМ «Наблюдение» задержали мужчину, который представился как ФИО1, . Сотрудники полиции пояснили, что подозревают ФИО1, в незаконном обороте наркотических средств, в связи с этим будет произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, порядок проведения личного досмотра и изъятия образцов для сравнительного исследования. Далее сотрудник полиции при помощи стерильных медицинских перчаток произвел личный досмотр ФИО1, , в ходе которого обнаружили и изъяли: с левого кармана куртки твердое комкообразное вещество в зип-пакетике, которое было обернуто отрезком липкой ленты и сверху обвернут пластилином, а с правого кармана куртки - сотовый телефон марки «Айфон 14» с сим-картой оператора «МТС». Также сотрудники полиции произвели срез фрагмента ткани левого кармана куртки ФИО1, Далее они все вместе прошли на участок местности, где ФИО1, указал на место тайника-закладки наркотического средства. В ходе опроса ФИО1, , пояснил, что приобрел наркотическое средство «Гашиш» для личного потребления через приложение «Телеграмм» через свой личный сотовый телефон. После чего все проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где с них отобрано объяснение по поводу происходящего. /том 1, л.д 96-98/

Из показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он с другом Свидетель №4 был приглашен в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции личного досмотра, на что они согласились, и проехали на участок местности, расположенной в 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции пояснили, что в ходе ОРМ «Наблюдение» задержали мужчину, который представился как ФИО1, . Сотрудники полиции пояснили, что подозревают ФИО1, в незаконном обороте наркотических средств, в связи с этим будет произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, порядок проведения личного досмотра и изъятия образцов для сравнительного исследования. Далее сотрудник полиции при помощи стерильных медицинских перчаток произвел личный досмотр ФИО1, , в ходе которого обнаружили и изъяли: с левого кармана куртки твердое комкообразное вещество в зип-пакетике, которое было обернуто отрезком липкой ленты и сверху обвернут пластилином, а с правого кармана куртки - сотовый телефон марки «Айфон 14» с сим-картой оператора «МТС». Также сотрудники полиции произвели срез фрагмента ткани левого кармана куртки ФИО1, Далее они все вместе прошли на участок местности, где ФИО1, указал на место тайника-закладки наркотического средства. В ходе опроса ФИО1, , пояснил, что приобрел наркотическое средство «Гашиш» для личного потребления через приложение «Телеграмм» через свой личный сотовый телефон. После чего все проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где с них отобрано объяснение по поводу происходящего./том 1, л.д 93-95/

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что на учете у врача-нарколога, психолога не состоит, лечение не проходит. Наркотическую зависимость не имеет. Проживает с женой М.Р.Ф. и сыном ФИО1, . У него в собственности имеется автомашина «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, к нему подошел его сын ФИО1, , который попросил его по делам, на что Свидетель №1 согласился. По дороге они ни о чем не разговаривали, сын показывал дорогу. Они поехали на «Эко тропу», расположенную в районе «Армянского поселка». Приехав на место сын уговорил сходить с ним вместе прогуляться. Они с ним в сторону леса, сын смотрел свой сотовый телефон в котором был включен навигатор, в один момент ФИО1, что-то поднял в снегу и положил к себе в карман куртки и они направились вдоль леса в сторону, где припарковали машину. Возле автомашины к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, сотрудники полиции пояснили, что подозревают их в незаконном обороте наркотических средств, а также о необходимости проведении личного досмотра, на что они и согласились. После чего были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра всем были разъяснены права и обязанности, и порядок проведения личного досмотра. Сотрудник полиции надел новые одноразовые перчатки, которые достал с упаковки. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, с участием двух понятых, в ходе которого обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Айфон 14» и сверток из твердым веществом. Изъятый сотовый телефон упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской на которой расписались все участвующие лица и опечатан оттиском печати «для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. Изъятый сверток упакован в бумажный пакет, на котором имеется пояснительная записка в которой расписались все участвующие лица. После чего все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. В ходе задержания Свидетель №1 и его сыну ФИО1, физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось, претензий ни к кому не имеет. /том 1, л.д 116-119/

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1 данные ими в ходе дознания, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления также подтверждается:

Рапортом временно-исполняющего обязанности начальника ОНК Отдела МВД России по городу Октябрьскому капитана полиции Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе реализации оперативной информации ОРМ «Наблюдение» в юго-западном направлении в 60 м. от 

<

адрес> был задержан: ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, был обнаружено и изъято: твердое комкообразное вещество в зип-пакете, которое было обернуто в отрезок липкой ленты и сверху обернут пластилином, сотовый телефон марки «Айфон 14», а также изъяты образцы для сравнительного исследования /том 1 л.д. 14 / 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по городу Октябрьскому лейтенанта полиции Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что на участке местности вблизи СНТ «Девон-2» оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством. В ходе ОРМ «Наблюдение» в юго-западном направлении в 60 м. от 

<

адрес> задержан ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято: твердое комкообразное вещество в зип-пакете, которое было обернуто в отрезок липкой ленты и сверху обернут пластилином, сотовый телефон марки «Айфон 14», а также изъяты образцы для сравнительного исследования.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обернутом липкой лентой зеленого цвета и пластилином серого цвета, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

<

данные изъяты> образом, в действиях ФИО1, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. /том 1 л.д. 7 /

Рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что на участке местности вблизи 

<

адрес> оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством, которые реализуют через неустановленный интернет-магазин. В связи с чем, получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» вблизи 

<

адрес>./том 1, л.д. 11 /

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО1, , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обернутом липкой лентой зеленого цвета и пластилином серого цвета, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

<

данные изъяты>

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по городу Октябрьскому лейтенантом полиции Свидетель №2 в 60 м. от д. 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра у ФИО1, было обнаружено и изъято: твердое комкообразное вещество в зип-пакете, которое было обернуто в отрезок липкой ленты и сверху обернут пластилином, сотовый телефон марки «Айфон 14», с сим-картой оператора «МТС», imei 1) №, 2) №, в ходе осмотра которого обнаружена фотоиллюстрация тайника-закладки с наркотическим средством./том 1, л.д. 15-23 /

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по городу Октябрьскому лейтенантом полиции Свидетель №2 в 60 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес> в у ФИО1, был изъят срез левого кармана куртки./том 1 л.д. 24/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого временно исполняющим обязанности начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> произведен осмотр участка местности в западном направлении в 170 м. от 

<

адрес>» с географическими № где ФИО1, указал на основание елки, откуда он извлек приобретенное им наркотическое средство./том 1 л.д. 25-29/

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество в виде спрессованного куска прямоугольной формы, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обернутом липкой лентой 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на 

<

данные изъяты>

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается./том 1 л.д. 91-92 /

Протоколом осмотра предметов (документов), произведенный ДД.ММ.ГГГГ, согласно 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, изъятым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: в 60 м. от 

<

адрес> в юго-западном направлении 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, /том 1 л.д. 74-76 /

Постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве таковых признаны: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,28 г. (на момент проведения первоначального исследования)./том 1 л.д. 77-78/

Протоколом осмотра предметов (документов), произведенный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Айфон 14», изъятый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: в 60 м. от 

<

адрес> в юго-западном направлении 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, /том 1 л.д. 110-112 /

Постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве таковых признаны: сотовый телефон марки «Айфон 14»./том 1 л.д. 113-114/

Протоколом осмотра предметов (документов), произведенный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: срез кармана куртки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе отбора образцов для сравнительного исследования по адресу: в 

<

адрес> в юго-западном направлении 

<

адрес>./том 1 л.д. 127-129 /

Постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве таковых признаны: срез кармана куртки./том 1 л.д. 130-131/

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно- процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО1, в совершении преступления, последний также полностью признал предъявленное ему обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО1, в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

По месту жительства и работы подсудимый ФИО1, характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1, суд признает полное признание им вины в совершении преступления, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1, суд не усматривает.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. 

С учетом изложенного и личности подсудимого ФИО1, . и вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч ) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные 

<

данные изъяты> (на момент проведения первоначального исследования), срез кармана куртки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе отбора образцов для сравнительного исследования по адресу: в 60 м. от 

<

адрес> в юго-западном направлении 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

2) сотовый телефон марки «Айфон 14», хранящийся камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись Ф.С.Садыков